
COPIA 

 

COMUNE DI PUTIGNANO 

DETERMINAZIONE 
R.C.G.628_2017 DEL 15-03-2017 
 
Det.I AREA 355-2017 del 06-03-2017 
 

 
I AREA - AFFARI GENERALI  ED ISTITUZIONALI - GESTIONE 
RISORSE UMANE - CULTURA - P.I. - BIBLIOTECA - MUSEO - 

DEMOGRAFICI - CED - URP - AFFARI SOCIALI - TRASPARENZA 
 
Dirigente: Dott. Domenico Mastrangelo 
 
Responsabile del Procedimento:  GIULIA VITTI LACITIGNOLA 
 
Estensore della Determina:  ANITA GIOTTA 
 

 
_________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: AMBITO TERRITORIALE DI PUTIGNANO. SERVIZIO ASSISTENZA 
DOMICILIARE EDUCATIVA (ADE) E CENTRO RISORSE FAMIGLIE (CIG 
623802229A). RINNOVO AFFIDAMENTO 11/02/2017-10/02/2018. 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

 

 



IL DIRIGENTE 1^ AREA 

 

Visto l’art.107 del TUELL approvato con D.L.gs. del 18.8.2000 n.267; 

Vista la Deliberazione di G.C. n. 1 del 05/01/2017 di “Autorizzazione alla gestione amministrativa 

ai Responsabili di Servizio in attesa dell’approvazione dei documenti di programmazione 2017-

2019”; 

Visto il decreto n. 37/2014 (prot.n. 47906 del 18/11/2014) con il quale il Sindaco ha conferito 

l’incarico per l’espletamento delle funzioni di Dirigente della 1^ AREA AA.GG.II. – Servizio Affari 

Sociali al Dr. Domenico Mastrangelo; 

Vista la Deliberazione del C.I. n. 32/13 di conferimento incarico Coordinatore l’Ufficio di Piano 

dell’Ambito Territoriale di Putignano alla Dr.ssa G. Lacitignola;  

Viste le Deliberazioni di Consiglio Comunale n.32 e 65/2016 rispettivamente di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione e del Bilancio di Previsione 2016.2017-2018 e di variazione 

del Bilancio;  

Visto il Regolamento di contabilità; 

Premesso che 

-  già da alcuni anni vengono assicurati l’Assistenza Domiciliare Educativa (ADE - art. 87 del Reg. 

Reg. n. 04/07), e il Centro Risorse Famiglie (art.93 del Reg. Reg. n.4/2007) quali Servizi di 

informazione, sostegno e aiuto per e tra le famiglie residenti nei Comuni dell’Ambito: Alberobello, 

Castellana Grotte, Locorotondo, Noci, Putignano, e previsti in continuità anche nel 3^ Piano Sociale 

di Zona Triennio 2014 - 2016;  

-  il Comune di Putignano, capofila, con Determinazione Dirigenziale 1^ area n.546 del 5.5.2015 

indiceva gara con procedura aperta (art. 55) e con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa (art. 83 D.to Lgs. 163/2006) approvavano i relativi atti (Bando, Capitolato Speciale 

d’Appalto, Disciplinare, ecc..) per l’affidamento dei citati Servizi sino al 31.12 2015 assumendo il 

relativo impegno di spesa (CIG: 623802229A - Numero di gara: 6026419. Nel citato bando si 

prevedeva la possibilità del rinnovo contrattuale per due volte, per 12 mesi ciascuna, alle stesse 

condizioni, con il solo aggiornamento del costo da indice Istat dei prezzi al consumo per le famiglie 

di operai e impiegati con riferimento alla data di avvio del servizio, qualora ricorressero i 

presupposti, ovvero: ulteriore finanziamento del Piano Sociale di Zona - triennio 2014-16, ottimale 

esecuzione del servizio da parte della Ditta aggiudicataria e atto di indirizzo favorevole  del 

Coordinamento Istituzionale,  

-  a seguito di espletamento gara il Servizio veniva affidato all’ATI: “Comunità San Francesco” 

Coop. soc. srl (capogruppo) con sede legale in Via Acquarelli, 53 – 73059 Ugento e “Lavoro e 

Progresso 93” Soc. Coop. onlus (mandante) con sede legale in Via Sicilia, 34 Brindisi (giusta 

Determinazione Dirigenziale 1^ area n.157/2016 sino al 10/02/2016 contratto Rep. 8/16, e rinnovato 

alle stesse condizioni per il periodo 11/02/2016-10/02/2017 contratto Rep n.47/16; 

Atteso che  

- la Regione Puglia con nota prot. n. AOO_146/08/11/2016/00030435, qui protocollata al 

n.0058795 del 09/11/2016, comunicava il riparto dei Fondi assegnati alla IV annualità (Esercizio 

2017) del Piano Sociale di Zona e precisamente il FNPS pari a € 331.200,00, il FNA di € 

253.000,00 e il FGSA di € 289.900,00 per complessivi € 874.100,00; 

- i Comuni di Ambito, come stabilito nel Piano Sociale di Zona 2014/2016 e nella Convenzione per 

la gestione associata dei Servizi, cofinanziano annualmente con il 100% dei citati Fondi; 

- il Coordinamento Istituzionale, ricorrendo i presupposti di cui sopra con propria Deliberazione n. 

03/17, ha approvato il rinnovo dell’affidamento dei Servizi in questione anche per il periodo 

11/02/2017 - 10/02/2018 all’ATI: “Comunita’ San Francesco” Coop. soc.srl (capogruppo) e 

“Lavoro e Progresso 93” Soc. Coop. onlus (mandante);  

Visto il D.to Lgs. 163/06; 

Visto l’art. 163 comma 5 del D.to Lgs. 267/2000 

Accertata la copertura finanziaria, 



DETERMINA 

Per tutto quanto in premessa esplicitato che qui si intende integralmente riportato: 

1. di rinnovare l’affidamento del Servizio Assistenza Domiciliare Educativa (ADE) e Centro 

Risorse Famiglie (artt. 87 bis e 93 del Reg. Reg. n. 4/07) per il periodo 11/02/2017 - 

10/02/2018 all’ATI: “Comunità San Francesco” Coop. soc.srl (capogruppo) e“Lavoro e 

Progresso 93” Soc.Coop. onlus (mandante), già aggiudicataria (CIG 623802229A). 

2. di stabilire che l’esecuzione del servizio avverrà nel rispetto del Capitolato Speciale d’Oneri, 

della proposta progettuale presentata dalla Ditta in sede di gara e del contratto che si andrà a 

stipulare; 

3. di dare atto che: 

-   il costo annuo del servizio ADE è di € 283.728,57 (iva 5% esclusa) determinato da n. 

14.144 ore annue (272 ore/sett. x 52 settimane) e una tariffa oraria di € 20,06; costo annuo 

iva inclusa pari a €297.915,00; 

- il costo annuo complessivo del Centro Famiglia è di € 110.428,57 (iva 5% esclusa) 

determinato da n. 5.304 ore annue (102 ore/sett. x 52 settimane) e una tariffa oraria di € 

20,82 costo annuo Iva inclusa  € 115.950,00,  

 e per un valore contrattuale pari ad € 394.157,14  (oltre Iva) 

4. di dare altresì atto che per il periodo 11/02 - 31/12/2017 il costo stimato è per  

- Servizio ADE di € 263.540,00  (272x46 sett.x €20,06) iva inclusa 

- Servizio Centro Famiglia è di € 102 572,00 (102 ore x 46 sett.x €20,82) iva inclusa 

5. di assumere impegno di spesa come di seguito, non frazionabile in dodicesimi: 

per il periodo 11/02/2017 – 31/12/2017  - Bilancio 2017 

  Servizio ADE 

 

 

 

Centro Risorse Famiglie 

Importo € capitolo Codice bilancio impegno CIG 

102.572,00 11594 12.05-1.04.03.99.999 Da assumere 623802229A 

 

per il periodo 01/01  – 10/02/2018  - Bilancio 2018 

Servizio ADE 

Importo € capitolo Codice bilancio impegno CIG 

34.375,00 11594 12.05-1.04.03.99.999 Da assumere 623802229A 

 

Centro Risorse Famiglie 

Importo € capitolo Codice bilancio impegno CIG 

13.378,00 11594 12.05-1.04.03.99.999 Da assumere 623802229A 

dando atto che la spesa è finanziata da finanziamento di cui alla risorsa 2508/1 

6. di accertare, pertanto, alla risorsa 2508/1 codice bilancio 2.01.01.02.003 (Cofin. Comuni 

Ambito) le seguenti somme: 

Bilancio 2017  - € 366.112,00 

Bilancio 2018  - €   47.753,00 

7. di dare atto che si procederà si procederà alla liquidazione della spesa con successivi atti, 

Importo € capitolo Codice bilancio impegno CIG 

263.540,00 11594 12.05-1.04.03.99.999 Da assumere 623802229A 



nei limiti delle somme impegnate e secondo le modalità stabilite nel Capitolato speciale 

d’appalto; 

8. di trasmettere il presente atto alla 2^ Area – Economico finanziaria e all’Ufficio Delibere, 

per gli adempimenti di competenza. 

9. di dare comunicazione del presente atto all’ATI e ai Comuni dell’Ambito per quanto di 

propria competenza. 

 

IL COORDINATORE L’UFFICIO DI PIANO         IL DIRIGENTE 1^ AREA 

 Dr.ssa Giulia Lacitignola      Dr. Domenico Mastrangelo 

    

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO  

      Dr.ssa Anita Giotta  

 

 
 

 



 
 

SCHEDA VALUTAZIONE DEL GRADO D’ESPOSIZIONE A RISCHIO 

 

AREA DI RISCHIO:  

PROCESSO:  

 
FATTORI DI RISCHIO 

Indice di valutazione della probabilità 

VALORE 

da 1 a 5 

EVENTUALI CORRETTIVI 

Indicare, in caso di rilevanza alta del valore del 

singolo procedimento, gli opportuni correttivi da 

apportare al fine di scongiurare e/o limitare al 

massimo il grado di esposizione al rischio 

PROCEDIMENTO 
Discrezionalità 

Parzialmente vincolato dalla legge e da atti amministrativi. 

1  

DIRIGENTE DI  AREA 
Complessità del processo 

No il processo coinvolge una sola P.A. 

1  

RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO 

Rilevanza esterna 

Si, il risultato del procedimento è rivolto direttamente ad utenti 

esterni alla P.A. di riferimento 

2  

Frazionabilita' 

No 

1  

ADDETTO AL 

PROCEDIMENTO 

Valore economico 

Comporta l'attribuzione di considerevoli vantaggi economici a 

soggetti esterni 

2  

Controlli 

 Sì per il 50% circa 

2  

    

INDICE DI 

VALUTAZIONE 

DELL'IMPATTO 

Impatto organizzativo 1  

Impatto reputazionale 1  

Impatto  sull'immagine 1  

 

 
 



 

DICHIARAZIONE di  
INSUSSISTENZA di SITUAZIONI di CONFLITTO d’INTERESSE 

 

  
Il sottoscritto Dott. Domenico Mastrangelo,  Dirigente I AREA del  Comune di Putignano, in 
relazione al procedimento di cui alla propria determinazione dirigenziale n° 355 del 06-03-
2017, OGGETTO  AMBITO TERRITORIALE DI PUTIGNANO. SERVIZIO ASSISTENZA DOMICILIARE 

EDUCATIVA (ADE) E CENTRO RISORSE FAMIGLIE (CIG 623802229A). RINNOVO AFFIDAMENTO 11/02/2017-

10/02/2018. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

 

DICHIARA 
 

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del 
Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che: 
 

a) non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al 
procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai 
Dirigenti, ai Capo Settore, alle Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori 
Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, 
atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria 
dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

b) e che di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati: 
✓ legami di parentela o affinità sino al quarto grado; 
✓ legami di stabili di amicizia e/o di frequentazione abituale; 
✓ legami professionali; 
✓ legami societari; 
✓ legami associativi; 
✓ legami politici; 
✓ legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei 

Dirigenti, delle Posizioni Organizzative e dei Responsabili di Procedimento. 
 
Putignano, lì 06-03-2017 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 GIULIA VITTI LACITIGNOLA 
 

IL DIRIGENTE I AREA 
Dott. Domenico Mastrangelo, 

 
 
 
 



 

AREA ECONOMICA – FINANZIARIA 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ED ATTESTAZIONE COPERTURA 

FINANZIARIA 

 
Ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del D. Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 si attesta la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria della spesa. 
 
La spesa complessiva di €   413.865,00 (CIG. 623802229A) di cui alla presente 
determinazione del Responsabile di Area graverà: 
 

Capitolo/Art Importo Anno Impegno 

N.  

Data 

Impegno 

Codice di Bilancio 

     11594/ 
    

263.540,00 
2017   491 14-03-2017 1100405 

     11594/ 
    

102.572,00 
2017   492 14-03-2017 1100405 

 

Capitolo/Art Importo Sub. Impegno 

N. 

Data Sub. 

Impegno 

Codice di Bilancio 

 
Capitolo/Art Importo Liquidazione N. Data Liquidazione Codice di Bilancio 

 

 
Putignano, lì 14-03-17 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 F.to Dott.ssa PERILLI ANGELA 

  

 
 


